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 انتخابـــات مجلـــس دوازدهم روز 21 اردیبهشـــت ماه بالاخره به ایســـتگاه 
پایانی می رســـد و پرونده انتخابات مجلس دوازدهم بســـته می شـــود. قرار 
است تکلیف 45 کرسی مجلس دوازدهم در 21 اردیبهشت ماه مشخص 
شـــود. در ایـــن مـــدت اما نامزدهای راه یافته بـــه مجلس چند قدمی جلوتر 
رفتنـــد و گزینه هایی برای ریاســـت مجلس مطرح کردنـــد، گمانه زنی های 
متفاوتی درباره اینکه ترکیب هیات رئیســـه مجلس در مجلس دوازدهم به 
چه شـــکلی خواهد بود، مطرح اســـت اما اهمیت این موضوع با توجه به 
اینکه ترکیب مجلس دوازدهم تا اینجا یکدست نبوده و از میان لیست های 
درون اصولگرایی، افراد مختلفی در تهران و شهرســـتان ها صاحب کرســـی 
شدند و حتی نزدیک به 40 کرسی مجلس نیز در اختیار اصلاح طلبلان قرار 
گرفته اســـت نمی توان به طور قطعی گزینه ای برای ریاست مجلس در نظر 
گرفت. قالیباف برعکس مجلس یازدهم راه سختی برای ریاست مجلس 
در پیش دارد و این احتمال هم هســـت که ریاســـت مجلس دوازدهم را از 
دست بدهد. با این حال اما همچنان اختلافات میان افرادی که در تهران 
جزء نفرات اول راه یافته بودند، برای ریاست مجلس ادامه دارد؛ امری که 
بـــا توجـــه به تکثر ترکیب مجلس، تعیین تکلیف 45 کرســـی در مجلس در 

تعیین سرنوشت ریاست مجلس موثر واقع خواهد شد. 

   مجلس متکثر دوازدهم
یادی  حضـــور اصلاح طلبـــان در انتخابات مجلس دوازدهم با امـــا و اگرهای ز
صـــورت گرفـــت. بـــا این حال آنها توانســـتند صاحب چند کرســـی در مجلس 
دوازدهم شوند و با توجه به حضور اقلیتی که داشتند، میزان آن قابل توجه بود. 
کفه سنگین رقابت میان اصولگرایان بود که برخلاف مجلس یازدهم، شورای 
ائتلافی هـــا در ســـایه حواشـــی پیش آمـــده پیـــش از انتخابات و دعـــوای نهال و 
پاجوش ها، نتوانستند همه کرسی های تهران را به دست بیاورند و در نقطه مقابل 
ائتلاف امنا که برخی او را ائتلاف نزدیک به دولت می دانستند، با افرادی که در 
چند لیست مشترک بودند به مجلس راه یافتند. حالا رقابت جدی برای تعیین 
رئیس مجلس دوازدهم در درون اصولگرایان شکل گرفته است. قالیباف برعکس 
مجلس یازدهم، دشواری زیادی برای تکیه زدن برصندلی ریاست مجلس دارد. 
با این حال اما این میزان در شهرســـتان ها به شـــکل دیگری بوده و کرسی هایی 
که به دســـت گروه های مختلف درون جناح اصولگرایی افتاده، متفاوت بود. 
اما به طور کلی شورای ائتلاف 93 کرسی، امنا 71 کرسی و صبح ایران 38 کرسی 
در کل کشور به دست آوردند و تقریبا 37 کرسی هم اختصاص به نمایندگان 
اصلاح طلب مجلس دارد. با این ترکیب نمی توان به طور دقیق اکثریت مجلس 
را متعلق به طیف خاصی دانست. امری که باعث شد، مجلس دوازدهم ترکیب 
جزیره ای داشته باشد و اکثریت آن در اختیار یک طیف مشخص قرار نگیرد. 
همین موضوع هم قضاوت قطعی درباره اینکه رئیس مجلس از ســـمت کدام 

گروه سیاسی مورد حمایت قرار خواهد گرفت را دشوار کرده بود.
 

   رقبای قالیباف در ریاست مجلس
بعد از اعلام نتایج نهایی انتخابات تهران در دوره اول اسامی افرادی که در اول 
لیست قرار داشتند، حواشی زیادی به راه انداخت. اظهارات و صحبت هایی که 
حمید رسایی مطرح می کرد و چالش او با اطرافیان قالیباف در فضای مجازی 
تا آنجا ادامه پیدا کرد که رهبری در صحبت های خود اشاره ای به این اختلاف 
یاست  و چالش ها کردند و به نظر می رسید رسایی خودش را گزینه مهمی برای ر

در رقابـــت بـــا قالیباف می دانســـت، امری که البته با بـــه میان آمدن گزینه های 
، از ســـمت امنایی ها تقریبا به حاشـــیه رفت. در حال حاضر چند گزینه  دیگر
یاســـت مجلس در رســـانه ها مطرح است. قالیباف رئیس فعلی مجلس  برای ر
یکی از این گزینه هاســـت که شـــورای ائتلافی ها روی آن اجماع دارند. منوچهر 
متکی، رئیس شورای وحدت یکی از گزینه هایی است که برای ریاست مجلس 
مورد توجه قرار دارد و از طرفی چون در مجلس و دولت فعلی حضور نداشـــته 
است و انتقادهایی هم به دولت و مجلس وارد می کند، به نظر می رسد ادعای 
یاســـت مجلـــس در رقابت بـــا قالیباف دارد. در میـــان امنایی ها  بیشـــتری در ر
و جبهـــه پایداری هـــا هم گزینه های مختلفی مطرح اســـت که به نظر می رســـد 
یاســـت علی نیکزاد بر مجلس جدی تر اســـت و بعد از آن افرادی مثل نبویان  ر
یاست مجلس به عنوان گزینه مطرح هستند که با توجه به  و رسایی نیز برای ر
برخی مواضع تند و واکنش های آنها نامزدی نیکزاد برای مجلس قوی تر است 
یاســـت نیکزاد شـــکل گیرد، قوی تر اســـت. البته  و احتمال اینکه لابی ها برای ر
یاســـت مجلس  ذوالنور هم در پاســـخ به خبرنگاران درباره اینکه گزینه اصلی ر
چه کسی خواهد بود، گفت: »بعضی از جریانات و نمایندگان به بنده پیشنهاد 
دادند اما هنوز تصمیم قطعی مشـــخص نشـــده اســـت.« در این تقســـیم بندی 
به نظـــر می رســـد منوچهر متکی، وزیر اســـبق امور خارجـــه رقابت جدی تری با 
یاست قالیباف همچنان بالاست اما با توجه  قالیباف دارد و اگرچه احتمال ر
به تجربه مجلس یازدهم و ترکیب جدید مجلس دوازدهم احتمال پایین آمدن 
ایـــن احتمال هم وجـــود دارد، اما همچنان رقیب جدی همه نامزدها قالیباف 
رئیس فعلی مجلس است. درحال حاضر تقریبا 37 کرسی  مجلس در اختیار 
اصلاح طلبان قرار دارد. برمبنای برخی اظهارنظرهای اطلاح طلبان معتدل و با 
یاست مطرح هستند، به نظر می رسد ترجیح  توجه به افرادی که به عنوان گزینه ر

یاست مجدد قالیباف بر مجلس است. اما نمی توان به طور قطعی گفت  آنها ر
رای آنهـــا قالیبـــاف خواهـــد بود. علاوه براین 37 کرســـی مجلس نیـــز در اختیار 
یخته شـــود نیز با  مســـتقلین قرار گرفته و اینکه رای آنها در ســـبد کدام نماینده ر
توجه به فاصله کم کرسی های تصاحب شده توسط جناح های درون اصولگرایی 
می تواند تعیین کننده باشد. در میان تعیین تکلیف 45 کرسی مجلس در دور 
یاســـت مجلس در اختیار چه کســـی خواهد  دوم هم امکان پیش بینی اینکه ر
بـــود را تقویـــت می کند. اینکه این کرســـی ها در اختیار کدام گـــروه درون جناح 
اصولگرایی یا مستقلین قرار می گیرد، ترکیب نهایی مجلس دوازدهم را به نفع 

جناح های درون اصولگرایی مشخص می کند. 

   رقابت ۹0 نفر بر سر 4۵ کرسی مجلس
انتخابات 21 اردیبهشت ماه برای تعیین سرنوشت 21 حوزه انتخابیه در حالی 
برگزار می شـــود که از میان 17 کرســـی به حوزه انتخابیه تهران، ری و شـــمیرانات 
اختصاص دارد که تقریبا 38 نامزد برای تصاحب کرســـی ها با یکدیگر رقابت 
می کننـــد. در میـــان نامزدهای راه یافته بـــه دور دوم انتخابات هم نامزدهایی از 
طیف ها و گروه های مختلف حضور دارند و با توجه به اینکه احتمال کاهش 
مشـــارکت در دور دوم انتخابات در تهران بیش از اســـفندماه اســـت، احتمال 
رای آوری افراد منتسب به شریان و پایداری قوت پیدا می کند. در میان نامزدها 
افرادی مثل عبدالرضا مصری با ســـابقه نایب رئیســـی مجلس، محمدحسین 
فرهنگـــی با ســـابقه نایب رئیســـی کمیســـیون های قضایـــی و برنامـــه و بودجه، 
یاســـت کمیسیون آموزش و تحقیقات، محمدرضا  علیرضا منادی با ســـابقه ر
میرتاج الدینی با سابقه عضویت در هیات رئیسه مجلس هشتم و ابراهیم عزیزی 
با سابقه نایب رئیسی کمیسیون امنیت ملی حضور دارند که قرار است در دور 

دوم انتخابات مجلس یا یکدیگر رقابت کنند.
 

   مرحله دوم انتخابات مجلس، پیش بینی ها در مورد 
ریاست مجلس را راحت تر می کند

بر این اساس می توان این 45 کرسی را به عنوان وزنه ای  دانست که ترکیب مجلس 
فعلی را به طور قابل توجهی تغییر دهد. اگرچه به نظر می رسد در حوزه انتخابیه 
تهران، احتمال پیروزی شـــورای ائتلاف کمتر باشـــد اما این میزان می  تواند در 
حوزه های انتخابیه شهرســـتان ها تاثیر گذار باشد. با این حال در حال حاضر و 
بر مبنای بررســـی ای که در گزارش »اقلیت اصلاح طلب، تکثرگرایی در جریان 
اصولگرا« داشتیم، نزدیک به 18 درصد از کرسی های مجلس به طور اختصاصی 
در اختیار شـــانا قرار گرفته اســـت، 15 درصد از کرســـی ها در اختیار مستقل ها، 
15 درصـــد در اختیـــار اصلاح طلبـــان و 13 درصد از کرســـی ها بین امنا و شـــانا 
مشترک است. بر این اساس نمی توان به طور قطعی گفت در صورتی که هر یک از 
یاست مجلس رسما اعلام شوند، احتمال پیروزی  گزینه های مطرح شده برای ر
کدام بیشتر است اما به نظر می رسد هر کدام از نامزدها که بتواند رای مستقلین 
یاســـت  و اصلاح طلبان را به ســـبد رای خود اضافه کند، می تواند بر صندلی ر
مجلس تکیه بزند. به نظر می رسد در میان گزینه هایی که تا الان معرفی شدند، 
قالیباف اقبال بیشتری برای جذب این آرا دارد که البته با توجه به اینکه همه 
افراد لیست شورای ائتلاف نتوانستند در تهران رای بیاورند و رای قالیباف هم 
نســـبت به مجلس یازدهم کاهش داشـــته، این امر با دشواری بیشتری صورت 
خواهد گرفت، اما نمی توان این گزاره را صددرصدی دانست؛ چراکه در دوره های 
یاست مجلس انتخاب شدند که از  گذشـــته مجلس افرادی در بهارســـتان به ر

حوزه انتخابیه تهران وارد بهارستان نشده بودند. 

همان طور که پیش بینی می شد سال 1403 نیز از سوی رهبر معظم انقلاب 
با ماهیت اقتصادی و »جهش تولید با مشارکت مردم« نام گذاری شد. 
تکیه شعار اقتصادی امسال بر مبنایی اجتماعی-سیاسی دلالت های 
بردارد. ازجمله این دلالت ها ظرفیت و توانایی مردمی برای  یادی را در ز
حل مشـــکل چندســـاله اقتصاد و معیشـــت اســـت. اما آنچه در ابتدا از 
مفهوم مشـــارکت مردم به ذهن می رســـد، مشارکت سیاسی و اجتماعی 
اســـت نه شـــق اقتصادی آن. گو اینکه اگر بخواهیم در نســـبت با نظام 
سیاسی بنگریم، مشارکت )ایجابی( اقتصادی مردم، تابعی از مشارکت 
سیاسی و اجتماعی ایشان است. با این پیش فرض به نظر می رسد امر 
ولی فقیه برای مشارکت مردم در تحقق جهش تولید و گشایش اقتصادی 
متعاقب آن، یک تیر است با دو نشان و نشان دوم نیز تقویت ساخت 
یز آن به عرصه های مشارکت آتی )ازجمله انتخابات  مردمی نظام و سرر
یاست جمهوری چهاردهم( می باشد. از این رو در این مختصر برآنیم  ر
تا به دشواری ها و مسائل تقویت مشارکت سیاسی-اجتماعی به عنوان 
ل مسیری را برای  یم و از این خلا پایه و اساس مشارکت اقتصادی بپرداز
مدیریت بهتر »جهش مردمی تولید« ترسیم نماییم. بدون شک تقویت 
مشارکت ابعاد مختلفی دارد اما در اینجا ما به دنبال این سوال هستیم 
که چرا متولی خاصی پایین تر از سطح رهبری، این تولی را با قوت از آن 

خود نمی کند و این وضعیت چگونه به وجود آمده است. 

   برداشت 1: تراکم مدیریتی!
تابســـتان 1401 اســـت و هـــوا بـــس ناجوانمردانـــه گـــرم. بعدازظهـــری، خبری را 
ی از حرکت ونی که دخترش به خاطر عدم  می خوانم مبنی بر ممانعت مادر
رعایت حجاب در آن جلوس کرده است. عکس این خبر بسیار خبری تر از 
تیترش بود. عکســـی که فردا در صفحه اول یکی از زنجیره ای ها کار شـــد. به 
ی و رأفت برای آن مادر از یک ســـو و ناراحتی به  گاه حســـی مرکب از دلســـوز نا
خاطر شکل گرفتن این کج سلیقگی که لطماتی برای کشور داشت را در خود 
یافتم. سریع ذهنم رفت سراغ مدیریت حوزه حجاب در ایران که مدتی پیش 
در موردش مقالات و کتاب هایی خوانده  بودم. آن موقع ها دستگیرم شده بود 
که یکی از دلایل اصلی مدیریت نشدن این موضوع، پرمدیر بودن آن است. 
ی زمین مسئول نیست. داستان مشارکت  گویی همه مسئولند اما هیچ کس رو
ی انجام نشود، برایش  گر می خواهید کار را هم به همین منوال درک می کنم. ا

یم.  یادی« نگمار »مسئولان ز

   برداشت 2: دشواری و عافیت طلبی
آن اوایل که به حوزه تبلیغات سیاسی وارد شده بودم، فهمیدن فن و به اصطلاح 
قلق کار برایم خیلی جذاب بود. همیشه با خودم می اندیشیدم که یک تبلیغ 
گر بخواهیم یک تبلیغ سیاســـی خوب، نه صرفا  خوب چگونه کار می کند و ا
برای آدم ها بلکه برای هویت ها و خط مشی ها، داشته باشیم چطور باید طراحی 
گر  کنیـــم. یکـــی از ابتدایی ترین این آموزه ها، پرداخت غیرمســـتقیم پیام بود. ا
ی وســـط. هرچه  می خواهی درگیرت شـــوند، باید نخ بدهی و پیامت را بینداز
که مواجهه رو در رو آدم ها را  ؛ چرا ی هم کمتـــر ، اثرگذار روبه رو تـــر و مســـتقیم تر
هشـــیار می کنـــد و آن وقـــت به چه ها )چرا، چی، چگونـــه( و که ها )کی، کجا، 
کِی( در مورد آن موضع و موضوع و وضع ورود کارشناسی، منطقی و استدلالی 
خواهند نمود. داستان مشارکت و جلب آن هم از این قاعده مستثنی نیست. 
کنون که با »مشـــارکت کمی آســـیب دیده« مواجه هســـتیم، دیگر نمی توان با  ا
ی با  گوشـــه چشـــم و ابرو افراد را راضی کرد. دیگر ورود غیرمستقیم و پیام انداز
واسطه جواب نیست. باید رو در رو نشست و صحبت کرد. باید راضی کرد، 
امری که بسیار سخت است و هرکسی این مسئولیت سخت را نمی پذیرد. 

   برداشت 3: خودخواهی و کوته بینی
قریب به اتفاق احزاب و گروه ها در ایران موسمی و فصلی هستند، از این رو 
ی  نمی توان برای روز مبادا از ایشان انتظار خاصی داشت. خود احزاب صور
گر کاندیدایی آمد با تابلوی ایشان و پیروز انتخابات  فعلی هم یاد گرفته اند که ا
ی را که نباید، مسئولیتی بر گردن نگیرند  شد و بر کسی تکیه زد و کرد آن کار
ی  و همـــه بـــار ایـــن خلف وعده ها و ناراحتی های الصاقـــی اش را بیندازند رو
دوش سرمایه اجتماعی نظام. داستان در لایه تحلیل فردی از این هم غمبارتر 
است تا جایی که افرادی که تا دیروز از همین نظام به نان و نامی رسیده اند، 
فردای خانه نشـــینی شـــروع می کنند به تخریب و زیرسوال بردن ریز و درشتی 
که تا دیروز برایشان مطلوب بود یا حداقل غیرمطرود. این کژبینی و کوته بینی 
صرفا ناشی از حفظ دنیا نیست بلکه در مقابل عده ای هم با نگاه نادرست 
به مردم و با نام دین از این عنصر حیاتی نظام هزینه می کنند. اینان هرچند 
 انگیزه هایشان موجه جلوه می کند اما درنهایت کارشان به اهداف شان لطمه 

خواهد زد کما اینکه این لطمه وارد شده است. 

   برداشت 4: تنبلی در فروش!
یترین فروشـــگاه همواره نمایشـــگر کیفیت و ظرافت محصولات شماست.  و
هیـــچ کاســـب عاقلی اجناس بنجـــل و ضعیف خود را به نمایش نمی گذارد. 
یترین قرار  در عین حال فروشـــنده میل کمی دارد تا لباس و کالایی را که در و

می دهـــد بـــه فـــروش برســـاند. از این رو می بینیم که برخـــی لباس ها و اجناس 
ک گرفته یا از رنگ ولعاب افتاده اســـت و دیگر آن  یترینی در فروشـــگاه، خا و
یترین  مغازه اش  زیبایی اولیه را ندارد. یک فروشنده فعال دائما حواسش به و
که بزرگ ترین تبلیغش نیز اســـت جمع اســـت. او دائما به گردگیری البســـه و 
ک کردن شیشه مغازه می پردازد و برایش کم نمی گذارد. مشارکت انتخاباتی  پا
ی دینی، نمایانگر  یترین مردم ســـالار در ایران برای ســـالیان متمادی به مثابه و
کیفیت و ارزشمندی بوده است. فارغ از گردوغبار این سال ها، طوفان هایی 
ی این شیشـــه و غبارآلودگی ایـــن جنس افزود. باید  چـــون 88 و 96 نیـــز بـــر تار
گفـــت غیـــر از عرصـــه اقتصادی، در دهه 90 از حیث مشـــارکت سیاســـی نیز 
گر ادامه پیدا  یادی عقب ماندیم. رخوت و تنبلی مســـئولان وقت ا پله های ز

یترین دیگر کار نخواهد کرد.  کند، این و

   برداشت ۵: تفکر ازهم گسیخته
شـــاید در زمان هـــای قدیم این ضرب المثل که »گنـــه کرد در بلخ آهنگری/ به 
شوشـــتر زدند گردن مســـگری« نمادی بود از ظلم و قضاوت نادرســـت، اما در 
گر گردن کفاشی در ایتالیا نیز زده  ، ا وضعیت سیاسی اجتماعی جهان امروز
شود، این امکان وجود دارد که برای افکار عمومی غیرعادلانه محسوب نشود. 
آزادی عموم مردم در بیان مواضع، ماهیت مردمی نظام )اینکه با زور سرنیزه روی 
کار نیامده و اداره نمی شـــود( و نیز فشـــار طرف های خارجی بر افکار عمومی 
ایران، به انضمام پاره ای از مفاســـد در لایه های مدیریتی، حساســـیت مردم را 
در حوزه هـــای عمومی برانگیخته اســـت، بـــه نحوی که هر تصمیم زیرذره بین 
قرار گرفته و مورد بررســـی و کاوش قرار می گیرد و در صورت نادرســـتی و عدم 
کتور  تامین منافع عمومی یا احساس آن، به حساب سرمایه  اجتماعی نظام فا
می شود. نفس این امر از جایگاه مردم درست است اما عدم فهم اینچنینی 
ک به حساب  تصمیمات از ناحیه مدیران و قانون گذاران یک ضعف خطرنا
کثری و  می آیـــد. تفکـــر منســـجم به ما می گوید برای ایجاد یک مشـــارکت حدا
یابی کرد. البته به نظر  عمومـــی بایـــد همه تصمیمات را با شـــناخت آثارش ارز
گر متولیان مشارکت بخواهند می توانند این انسجام فکری را ایجاد  می رسد ا
کننـــد، اما همان طور که پیشـــتر اشـــاره شـــد، عواملی مانـــع از تعصب و تمرکز 

ی مشارکت می گردد.  رو

   برداشت 6: نگاه غیرحرفه ای
کـه رهبـر معظـم انقـلاب فرمودنـد، امـروز در دنیـا چالش هـا و  همان گونـه 
درگیری ها از جنس رسانه  است. نگاه حرفه ای به نحوه جلب و جذب مردم 
از ملزومات ایجاد یک مشارکت مطلوب است. متاسفانه متولیان مشارکت 

کـه بخشـی از ایشـان در رسـانه )رسـمی و غیررسـمی( حضـور دارنـد، نگاهـی 
ی  یکـرد باعـث می شـود بسـیار غیرحرفـه ای را دنبـال می کننـد. اتخـاذ ایـن رو
از مسـائل مشـارکت را نتوانیـم فهـم کنیـم و بـه تبـع آن نتوانیـم برایـش طراحـی 
و برنامه ریـزی رسـانه ای داشـته باشـیم. بـه عبارتـی نوعـی نـگاه غیرحرفـه ای بـر 
ی اسـت. دقـت بـه  کـم شـده کـه خاصیتـش مشارکت سـوز رسـانه در ایـران حا
ایـن نکتـه لازم اسـت کـه مقصـود نگارنـده جهـت و اهـداف بخـش رسـانه ای 
یکرد تخصصی  ی تخصص رسانه و الزامات پایبندی به رو نیست و صرفا رو

کیـد می کنـد.  تا

   برداشت7: فقدان فشار افکار عمومی
گاهـی در مسـائل مختلفـی کـه در زندگـی اجتماعـی حـادث می شـود، یـک 
سـوژه مـورد تمرکـز قـرار می گیـرد، از آن خـود تلقـی شـده و برجسـته می شـود و 
هویتـی را پیرامـون خـود شـکل می دهـد. موضـوع مشـارکت از ایـن حیـث بـا 
، یک خواسـت عمومی  گر در مسـاله فروش خودرو ی مواجه اسـت. ا دشـوار
مبنی بـر افزایـش شـفافیت در فـروش و مقابلـه بـا تخلفـات و کنتـرل قیمـت 
بالا آمد و مورد توجه قرار گرفت و درنتیجه منجر به ایجاد سامانه یکپارچه 
فـروش خـودرو شـد، در مسـاله مشـارکت بـا ایـن سـهولت مواجـه نیسـتیم. در 
یـداران مواجـه هسـتیم  موضـوع خـودرو مـا بـا یـک منفعـت مسـتقیم بـرای خر
ک نمی شـود. نفـس همیـن  امـا در مشـارکت ایـن صراحـت و شـفافیت ادرا
بی حسـی یـا کم حسـی باعـث می شـود کنشـی از پاییـن بـرای بـه تحـرک وا 
داشـته شـدن متولیـان شـکل نگیـرد و درنتیجـه تغییـر خاصـی را شـاهد 
ی اسـلامی بـا توجـه بـه سـاخت  نباشـیم. امـا در عیـن حـال نظـام جمهـور
مردمـی اش ایـن اقتضـا را دارد کـه بخش هایـی از همیـن مـردم، پرچـم ایـن 
امـر را بـه دسـت بگیرنـد و بـا بسـیج بدنـه فعـال نظـام، متولیـان را بـه ایجـاد 

تحـرک و فعالیـت وادار کننـد. 

   جمع بندی
ی اســت  مشــارکت سیاســی اجتماعــی و اقتصــادی، تابــع موضوعــات بســیار
امــا آنچــه در ایــن بیــن اساســی اســت، نقشــی اســت کــه متولیــان ایــن حــوزه 
بایــد برعهــده بگیرنــد. بــدون شــک پذیــرش ایــن مســئولیت نیازمنــد و موجــب 
ــه عبارتــی تحــت شــعار رهبــری  تغییراتــی در نحــوه اداره و تقنیــن می شــود. ب
کــه بخواهــد درخصــوص افزایــش  معظــم انقــلاب، هــر مســئول و مدیــری 
مشــارکت صحبــت کنــد بایــد مــا بــه ازای سیاســتی و تقنینــی آن را نیــز نشــان 
ی، عمــل و اقــدام در راســتای افزایــش مشــارکت  دهــد تــا بتوانیــم در مقــام داور

را محــک بزنیــم. 

گزارش »فرهیختگان« از دور دوم انتخابات و تاثیرش بر اداره مجلس

رقابت ۲+۱ برای بالانشینی در بهارستان

به بهانه شعار سال

چرا مشارکت در ایران متولی ندارد؟

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

مصطفی آقاجانی
پژوهشگر هسته بازاریابی سیاسی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع( 


